РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-АНУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 марта 2025 г.		                         		    		        № 5
с. Усть-Ануй
О мероприятиях по защите сельского поселения
Усть-Ануйский сельсовет Быстроистокского района
Алтайского края в пожароопасный
период 2025 года

        В соответствии со ст.11Федерального закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законами Алтайского края от 17.03.1998 г. № 15- ЗС "О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и от 10.02.2005 г. № 4-ЗС "О пожарной безопасности в Алтайском крае", распоряжением Правительства Алтайского края от 20.01.2025 № 14-р, в целях охраны лесов, своевременного осуществления мер по предупреждению лесных пожаров и борьбы с ними, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами на территории района, постановлением Администрации Быстроистокского района от 05.03.2025 №102 «О подготовке Быстроистокского района Алтайского края к пожароопасному сезону 2025 года», администрация Усть-Ануйского сельсовета
 ПОСТАНОВЛЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и защите населения, территории муниципального образования Усть-Ануйский сельсовет в пожароопасный период 2025 года  (далее – План) согласно приложению.
1.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования  Усть-Ануйского сельсовета, независимо от форм собственности, в пределах своих полномочий при разработке и осуществлению  мероприятий по защите подведомственных объектов от  пожаров руководствоваться  настоящим Планом, а также требованиями пожарной безопасности.
1.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Усть-Ануйского сельсовета.
1. Постановление администрации Усть-Ануйского сельсовета Быстроистокского района от 29.03.2024 №6 "О мероприятиях по защите сельского поселения Усть-Ануйский сельсовет Быстроистокского района  Алтайского края в пожароопасный период 2024 года"- считать утратившим силу.
1. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Усть-Ануйского сельсовета и  информационном стенде администрации по адресу: 659565, Алтайский край, Быстроистокский район, с.Усть-Ануй, ул.Центральная,51.
Глава сельсовета                                                                                 А. В. Лугина

УТВЕРЖДЁН
Постановлением
администрации Усть-Ануйского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края
 от 24 марта 2025 года № 5

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-АНУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
 В ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2025 ГОДА

	№
п/п

Наименование мероприятий
	Ф.И.О.
исполнителя
ОМС
	Срок
исполнения

	1.
	Корректировка паспорта с. Усть-Ануй
	 А. В. Лугина
	март

	Корректировка состава патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп для своевременного реагирования на возникающие природные пожары, обеспечение их необходимым имуществом и автомобильным транспортом.
	А. В. Лугина
	март

	Ознакомить  комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению ПБ и антитеррористической деятельности администрации Усть-Ануйского сельсовета с Планом.

	март

	Организовать составление (обновление) списков граждан проживающих на территории МО Усть-Ануйский сельсовет.

	март

	2
	До начало пожарного сезона обеспечить создание резерва в администрации материально-технических средств (ГСМ, лопат, метел, ведер и др. противопожарного  инвентаря)
	А. В. Лугина
	апрель

	3
	 Провести обход жителей села Усть-Ануй в апреле 2023 года, ознакомить с правилами ПБ и использовании звуковой сигнализации при надвигающейся опасности.
	А. В. Лугина,
депутаты ССД, комиссия по ЧС.
	апрель

	4
	 Организовать работу с населением, по разъяснению запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, разведения костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных дорог, порядка действий при введении режима ЧС, правил пожарной безопасности, правил посещения лесных массивов посредством проведения схода граждан и подворных обходов личных подсобных хозяйств, с вручением памяток; размещением информации на информационных стендах.
	А. В. Лугина
	апрель

	5
	Подготовить и согласовать с руководителями сельскохозяйственных организаций, владельцами ЛПХ перечень техники, привлекаемой  к опашке населенного пункта, очистке прилегающих территорий к ЛПХ, населенному пункту от бытовых отходов.
	А. В. Лугина,
	апрель

	6.
	 Всем жителям поселения иметь запас воды, предметы для тушения пожара, ограничить печное отопление в ветрено-сухой период, очистить территории от сухой травы и мусора без сжигания.
	А. В. Лугина,
депутаты ССД
	апрель

	7.
	Проверить  и привести в надлежащее состояние подъездные пути к пожарным гидрантам, водоёмам, зданиям и сооружениям.
	А. В. Лугина
	апрель

	8.
	Обеспечение своевременной уборки мусора и выкос растительности на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов
	А. В. Лугина
	 апрель

	9.
	 Привести в готовность ранцевые огнетушители,  пожарно-техническое оборудование и снаряжение.
	А. В. Лугина
	апрель

	10.
	 Разместить на информационных стендах памятки на противопожарную тематику.

	апрель